
Copia 

C O M U N E   D I   S A N T A D I  
 PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

n°    57  del    01/09/2017 

 

 

 

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA 

DA APPLICARE IN SEDE DI TRATTATIVE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE 

RISORSE ANNO 2017 

 

 

          

 
 L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di Settembre alle ore 12.00 a seguito di 

avviso del Sindaco si è riunita la Giunta municipale, presso la Sede Comunale con l’intervento dei 

Sigg. Assessori: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               SI 
   IMPERA VERONICA                              NO 
 GARAU SIMONA                                 SI 

  

  

  

  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa FRAU ADALGISA. 

 

Presiede il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA la proposta n. 61 del 01/09/2017, del Responsabile dell’Area Contabile 

avente ad oggetto “LINEE DI INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA DA APPLICARE IN SEDE DI TRATTATIVE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE ANNO 

2017”; 

 

 DATO ATTO che l’articolo 4 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che la contrattazione 

decentrata integrativa si riferisce a tutti gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni 

sindacali; 

 

RILEVATO che l’articolo 9 del CCNL 11 febbraio 2008 ha ulteriormente ribadito 

l’obiettivo di consentire incrementi delle risorse decentrate e attribuzione di compensi incentivanti a 

fronte dei risultati di produttività; 

 

RITENUTO di fornire i seguenti indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la 

negoziazione del contratto collettivo decentrato integrativo, a seguito del CCNL 22 gennaio 2004 

non modificato dal CCNL 11 aprile 2008: 

− utilizzare il fondo delle risorse decentrate nel puntale rispetto dei CCNL e delle norme di 

legge vigenti in particolare prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri 

istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i 

presupposti giuridici; 

− i compensi incentivanti devono essere strettamente correlati ad effettivi incrementi della 

produttività e all’effettivo miglioramento quali - quantitativo dei servizi e non deve 

essere consentita l’attribuzione generalizzata dei compensi per la produttività sulla base 

di automatismi comunque denominati e in correlazione al sistema di programmazione e 

controllo previsto dal sistema di misurazione e valutazione delle performance; 

 

VISTO, inoltre, l’art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in 

base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l’azione 

amministrativa e per la gestione; 

 

Tutto ciò considerato; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTI i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

      RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Floris Alessandra, giusto Decreto Sindacale n. 4/2017, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 61 del 01/09/2017 avente ad oggetto “LINEE DI 



INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DA APPLICARE IN 

SEDE DI TRATTATIVE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE ANNO 2017, attestandone la correttezza, 

la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di 

buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 

obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Alessandra Floris, giusto Decreto Sindacale n. 

4/2017, da atto che la presente proposta n. 61 del 01/09/2017 avente ad oggetto “LINEE DI 

INDIRIZZO ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA DA APPLICARE IN 

SEDE DI TRATTATIVE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE ANNO 2017 non necessita di parere di 

regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Floris Alessandra 

 
 

 

RICHIAMATI gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

All’unanimità 

 

D E L I B E R A 
 

 

In sede di trattative per la stipula del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle 

risorse anno 2017 , la delegazione trattante di parte pubblica deve attenersi alle seguenti linee di 

indirizzo: 

 

− utilizzare il fondo delle risorse decentrate nel puntale rispetto dei CCNL e delle norme di 

legge vigenti in particolare prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri istituti 

contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti 

giuridici; 

− i compensi incentivanti devono essere strettamente correlati ad effettivi incrementi della 

produttività e all’effettivo miglioramento quali - quantitativo dei servizi e non deve essere 

consentita l’attribuzione generalizzata dei compensi per la produttività sulla base di 

automatismi comunque denominati e in correlazione al sistema di programmazione e 

controllo previsto dal sistema di misurazione e valutazione delle performance; 

 

DI DARE MANDATO, conseguentemente, al Presidente della Delegazione trattante di 

instaurare il percorso necessario al raggiungimento in sede decentrata dei suddetti obiettivi;  

 



DI DARE ATTO che le risorse di cui al presente provvedimento trovano copertura 

finanziaria nei competenti interventi del bilancio 2017/2019;  

 

DI DARE ATTO che al presente provvedimento, nonché agli atti conseguenti alla presente 

deliberazione si applicano le procedure di controllo di compatibilità economico finanziaria previste 

dall’art. 40 bis del D. Lgs. 165/2001;  

 

DI DISPORRE che copia del presente atto sia trasmessa alla delegazione trattante di parte 

pubblica, alle RSU, alle OO. SS. e pubblicata, oltre che all’albo pretorio on line, sul sito 

istituzionale dell’ente nella sezione “amministrazione trasparente” sottosezione personale – 

contrattazione integrativa decentrata;  

 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 

"Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 

dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
   

  

 

 



Copia  

 

N. 57 di Giunta Comunale                  01/09/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 05/09/2017 al 20/09/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


